
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 195 del 17/10/2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE 

(PIAO)  2023-2025  SOTTOSEZIONI  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  -  PARTECIPAZIONI  E 

PIANO  TRIENNALE  DI  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE.

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

• con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12  dicembre 2022 è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio 2023-
2025,  che  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  di  coordinamento  e 
coerenza  dei  documenti  di  bilancio,  il  presupposto  indispensabile  per 
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  ed  è  la  guida  strategica  ed 
operativa dell’Ente; 

• con delibera di Consiglio Provinciale n. 61 del 22 dicembre 2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 162, c. 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con decreto del Presidente n. 10 del 23 gennaio 2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025; 

Richiamato il proprio precedente decreto n. 23 del 03 febbraio 2023 mediante il 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 – 
2025 (PIAO 2023-2025);

Dato atto che:

Decreto Presidenziale  n. 195 del 17/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  PIAO  2023-2025  riporta,  nella  Sottosezione  di  Programmazione 
Performance, la Programmazione 2023 – 2025 degli obiettivi di Performance e 
che,  in  attuazione  del  D.Lgs.  150/2009,  art.  4  “Ciclo  di  gestione  della 
performance”, lettera c), si rende necessario procedere con il “monitoraggio in 
corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi”;

- a tal fine il Segretario Generale e i Dirigenti hanno presentato:
• il monitoraggio dei propri obiettivi alla data del 30 giugno 2023;
• il monitoraggio degli obiettivi di Ente alla data del 30 giugno 2023;
• il  monitoraggio  presentato  dai  Titolari  di  Elevata  Qualificazione  degli 

obiettivi  di  gestione  2023 -2025 assegnati   dai  rispettivi  dirigenti  nel 
rispetto delle deleghe sottoscritte;

-  i  monitoraggi  presentati  contenevano  alcune  proposte  di  modifiche  di 
indicatori e/o tempistiche di realizzazione;

Dato atto che:
• i  risultati  del  monitoraggio,  preventivamente  inviati  al  Nucleo  di 

Valutazione,  sono  stati  condivisi  e  discussi  dal  Segretario  Generale  e 
Dirigenti con il Nucleo di valutazione in data  12 settembre 2023, in un 
incontro organizzato in modalità videoconferenza;

• al  termine  degli  interventi  e  valutazioni  il  Nucleo  di  valutazione  ha 
ritenuto  accoglibili  le  modifiche  proposte  e  le  relative  motivazioni 
presentate dai dirigenti come risulta  dal verbale n. 3 del 12 settembre 
2023, conservato agli atti d’ufficio del Servizio Organizzazione;

Ritenuto pertanto di modificare il contenuto del Piano della Performance 
2023-2025,  sottosezione  di  Programmazione  Performance  del  PIAO  2023  – 
2025, con le modifiche richieste, di seguito specificate:

Obiettivo 01.11 “La sicurezza per gli utenti della strada”
Il Dirigente chiede la modifica degli indicatori con un indicatore così definito:
 “Realizzazione  dello  studio  statistico  –  Approvazione  con  decreto  del 
presidente dello studio – entro il 31.12.2023”.
Motivazione:
Si sono rilevate criticità in quanto il progetto di fattibilità ai sensi dell’art. 183 
D.Lgs 50/2016 è stato presentato in data 20.3.2023, e in data 28.03.2023 il 
Servizio  ha  integrato  la  documentazione  inviata  in  Prefettura  per  la 
decretazione  prefettizia,  senza  la  quale  non  è  possibile  procedere.  La 
Commissione prefettizia ha avviato l’istruttoria, senza esito. In data 1.6.2023 
(Prot.  n.15405/2023)  si  è  provveduto  all’interruzione  dei  termini  essendo  i 
provvedimenti in capo alla Prefettura vincolanti la struttura e la sostenibilità 
economica stessa della medesima proposta progettuale. Si sono rilevate inoltre 
criticità  nei  rapporti  con  la  Polizia  per  la  realizzazione  dell’obiettivo.  La 
situazione,  non  dipendente  dalla  volontà  o  responsabilità  del  Servizio,  non 
consente ad oggi il rispetto delle fasi progettuali.
Il  Nucleo  di  Valutazione,  valutato  che  il  mancato  raggiungimento  degli 
indicatori previsti  è da imputare a cause esogene non riconducibili all’operato 
del Servizio, accoglie la richiesta.
Obiettivo 08.01 “La nuova pianificazione territoriale della Provincia di 
Parma (Piano di Miglioramento Task force PNRR (RER) n. 4.1 (3))”
Il dirigente chiede di rimodulare i seguenti indicatori posticipando i termini:

Decreto Presidenziale n. 195 del 17/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 “Atto di assunzione dell’organo di governo con Decreto Presidenziale – decreto 
di  assunzione  entro  il  31.03.2024  (anziché  31.12.2023  originariamente 
previsto)”,
“Approvazione definitiva del piano – atto di approvazione del piano da parte 
dell’organo  consigliare  (Delibera  di  Consiglio)  –  approvazione  entro  il 
31.12.2024 (anziché il 30/09/2023 originariamente previsto.
Motivazione:  il  percorso  partecipativo  avviato  si  prospetta  articolato  e 
necessitante di uno sviluppo nel medio-lungo periodo. 
Il  Nucleo  di  Valutazione,  valutato  che  il  mancato  raggiungimento  degli 
indicatori previsti  è da imputare a cause esogene non riconducibili all’operato 
del Servizio, accoglie la richiesta.
Obiettivo 09.07 “Potenziamento dei servizi e infrastrutture sociali di 
comunità’ nel territorio collinare e montano della Provincia di Parma” 
Il  dirigente  chiede  di  posticipare  la  tempistica  degli  indicatori  nel  modo 
seguente: “Relazione di sintesi della ricognizione - approvazione con decreto 
del  Presidente  entro  il  30.09.2023  (anziché  30.06.2023)”   “Approvazione 
strumento  di  governance  e  gestione  con  decreto  del  presidente  –  entro  il 
31.12.2023 (anziché 30.09.2023).
Motivazione:  il  ritardo  di  assegnazione  del  finanziamento,  avvenuto  con  la 
sottoscrizione dell’Accordo solo ad aprile (Prot.10405 del 18 aprile 2023). 
Il Nucleo di Valutazione, valutato che mancato rispetto della tempistica degli 
indicatori  è  da  imputare  a  cause  esogene  non  riconducibili  all’operato  del 
Servizio, accoglie la richiesta.
08.01  “Il  nuovo  PIAE:  possibile  strumento  di  adattamento  e 
mitigazione dei  cambiamenti  climatici  (Piano di  Miglioramento Task 
force PNRR (RER) n. 4.1 (2))” Il dirigente chiede di posticipare la tempistica 
e sostituire con l’atto di adozione l’atto di approvazione il seguente indicatore 
“Adozione definitiva del piano – Atto di adozione del piano da parte dell’organo 
consiliare (Delibera di Consiglio)” entro il 31.12.2023 (anziché 30.09.2023).
Motivazione: il percorso partecipativo e di confronto con gli Enti richiede più 
tempo del  previsto.  Il  Nucleo  di  Valutazione,  valutato  che mancato  rispetto 
della tempistica dell’indicatore è da imputare a cause esogene non riconducibili 
all’operato del Servizio, accoglie la richiesta.

Preso  atto  altresì  che,  a  seguito  di  variazioni  intervenute,  si  rende 
opportuno aggiornare le sottosezioni “Gli Enti Controllati” (alcune ragioni sociali 
e quote partecipative) e il “Piano Triennale Fabbisogni di Personale” del PIAO 
2023 - 2025; 

Dato atto che le modifiche alle sottosezioni socpracitate del PIAO 2023-
2025  sono  rappresentate  nell’”Allegato  A)  Modifiche  al  PIAO  2023-2025   al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti gli artt. 48 e 89 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visti i commi 54 e 55 dell’art.1 della L.56/2014 e ss.mm.ii.;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  in  ordine  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  49 del DLgs 
267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, poiché il 
presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

Decreto Presidenziale n. 195 del 17/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DECRETA

• di  approvare le modifiche al  PIAO 2023-2025,  limitatamente a  quanto 
descritto in premessa e rappresentato nell’Allegato A) al presente atto;

• che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione;

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Provincia nella 
sezione“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
n. 33/2013;

• di comunicare il prese atto alle OO.SS e sulla Intranet;
• di trasmettere il  presente atto al Collegio dei Revisori  dei Conti per la 

verifica della sussistenza dell’equilibrio pluriennale di bilancio in relazione 
alla  spesa  di  personale  programmata  come aggiornata  nella  presente 
modifica al PIAO 2023 - 2025.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 195 del 17/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3662 /2023 ad oggetto:

" AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-

2025  SOTTOSEZIONI  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  -  PARTECIPAZIONI  E  PIANO 

TRIENNALE  DI  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE.

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


